
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LI - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 26 de setembro de 2017  -  Nº 5427 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 716/2017
Republicação

DESIGNA SERVIDORES PARA INTEGRAR A COMISSÃO 
RESPONSÁVEL PELA SELEÇÃO DE CANDIDATOS 
PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS TEMPORÁRIAS 
PARA O ANO LETIVO DE 2018 DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto n.º 
23.462/2013.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob 
a presidência do primeiro, compor a Comissão encarregada 
de organizar, planejar e executar os trabalhos inerentes ao 
Processo Seletivo Simplificado, que tem por finalidade selecionar 
candidatos para preenchimento de vagas temporárias para o ano 
letivo de 2018 da Rede Municipal de Ensino.

1. Célia Maria Ventura Abreu
2. Andréa Mara Rodrigues de Oliveira
3. Aldecy Viana
4. Margarida Helena Vieira Meneses
5. Suellen Lopes Izo
6. Marilene Piassarolo

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de setembro de 2017.

CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº  732/2017

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS do Município de 

Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 27.234/2017, resolve:

Designar o servidor municipal FABRICIO FERREIRA 
SOARES, lotado na SEMO, para acompanhamento e fiscalização 
da execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 128/2017  

20/09/2017

 ENGECOSTA 

COMÉRCIO E 

SERVIÇOS EIRELI - EPP

 Aquisição de Material de 

Manutenção de Bens Imóveis, 

conforme especificações 

contidas no termo de referência e 

instrumento convocatório

1 - 5864/2017

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de setembro de 2017.

JOSÉ  SANTIAGO DE LIMA
Secretário Municipal de Obras

(Interino)

PORTARIA Nº  733/2017

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 27.234/2017, resolve:

Designar o servidor municipal MILTON GARSCHAGEN 
ASSAD, lotado na SEMO, para acompanhamento e fiscalização 
da execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 129/2017  

20/09/2017

 LUXOR  COMÉRCIO 

E SERVIÇOS DE 

EQUIPAMENTOS DE 

ESCRITÓRIO LTDA - ME

 Contratação de Empresa para 

prestação de serviço de locação 

de Plotter com Insumos

1 – 2.050/2017

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de setembro de 2017.

JOSÉ  SANTIAGO DE LIMA
Secretário Municipal de Obras

(Interino)



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 26 de setembro de  2017                                          DOM nº 5427 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO 

FORNECEDOR: COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 0512/2017, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado 
da Saúde, firmada em 20/03/2017, para Aquisição de 30.000 
(trinta mil) unidades de Amoxicilina, Clavulanato de Potássio, 
Concentração 500 mg + 125 mg, Apresentação Comprimido, a 
pedido da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 18.420,00 (dezoito mil quatrocentos e vinte 
centavos).
PROCESSO: Prot. nº 51 – 32.005/2017.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO 

FORNECEDOR: COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 2050/2016, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da 
Saúde, firmada em 01/11/2016, para Aquisição de 25.000 (vinte 
cinco mil) unidades de Dipirona Sodica, Solução Injetável 500 
mg/ml, frasco 2 ml, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde 
– SEMUS.
VALOR: R$ 10.525,00 (dez mil quinhentos e vinte cinco reais).
PROCESSO: Prot. nº 51 – 32.006/2017.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO 

FORNECEDOR: HOSPIDROGAS COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 0515/2017, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da 
Saúde, firmada em 20/03/2017, para Aquisição de 15.000 (quinze 
mil) unidades de Dexametasona, concentração 4mg, Comprimido, 
70.000 (setenta mil) unidades de Carvedilol, Comprimido 

3,125mg, 300.000 (trezentas mil) unidades de Enalapril Maleato, 
Comprimido 5mg, 150.000 (cento e cinquenta mil) unidades de 
Loratadina, Concentração 10 mg, Apresentação Comprimido, 
50.000 (cinquenta mil) unidades de Digoxina, Concentração 0,25 
mg, Apresentação Comprimido, 70.000 (setenta mil) unidades de 
Enalapril, Maleato, Comprimido 10 mg, a pedido da Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 36.890,00 (trinta e seis mil, oitocentos e noventa 
reais).
PROCESSO: Prot. nº 51 – 32.009/2017.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO 

FORNECEDOR: SOLUMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 2053/2016, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado 
da Saúde, firmada em 01/11/2017, para Aquisição de 3.000 (três 
mil) unidades de Ranitidina Cloridrato, 25mg/ml, Ampola 2 ml, 
Solução Injetável, 4.000 (quatro mil) unidades de Ceftriaxona, 
Sódica, Concentração, Pó Liófilo para Suspensão Injetável, 
Frasco/Ampola, 5.000 (cinco mil) unidades de Dexametaxona, 
Concentração, Solução Injetável, ampola de 2 mg/ml, 4.000 
(quatro mil) unidades de Furosemida, concentração 10 mg/
ml, Solução Injetável, ampola de 2 ml, a pedido da Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 14.692,00 (quatorze mil, seiscentos e noventa dois 
reais).
PROCESSO: Prot. nº 51 – 32.008/2017.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO 

FORNECEDOR: SOLUMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 2053/2016, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da 
Saúde, firmada em 01/11/2016, para Aquisição de 1.500 (hum mil 
e quinhentas) unidades de Glicose, 500 mg/ml (50%) ampola 10 
ml, Solução Injetável, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde 
– SEMUS.
VALOR: R$ 331,20 (trezentos e trinta e um reais e vinte centavos).
PROCESSO: Prot. nº 51 – 32.007/2017.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2017 -  Pregão nº 
002/2017
FORNECEDOR REGISTRADO: GN ALIMENTOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de Carnes, Frango e Peixes.

COTA PRINCIPAL
GN ALIMENTOS LTDA

Item Qde Marca Und Especificação do Material Valor 
Unitário – R$

Valor Global 
– R$

13 39.675 Gn Kg

CARNE BOVINA – MÚSCULO SEM OSSO
Peça inteira congelada (entre -10 e -25ºc), com registro S.I.F. 
ou S.I.E. aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa, cor 
própria (vermelho vivo) sem manchas esverdeadas, cheiro e 
sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos, larvas. 
durante o processamento deverá ser realizado a aparagem 

(eliminação dos excessos de gorduras e cartilagens com no 
máximo 10% de gordura). embalagem de 1 kg em plástico 
transparente à vácuo, flexível, resistente, atóxico, adequado 

para uso em alimentos contendo informação nutricional, 
especificação do produto, data de vencimento e lote 

estampado na embalagem. validade mínima 6 meses à contar 
da entrega.

R$ 11,60 R$ 460.230,00

                                                                                      TOTAL R$ 460.230,00

 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 26 de setembro de  2017                                           DOM nº 5427 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de 
Administração e Serviços Internos – SEMASI.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES
 Secretaria Municipal de Educação – SEME
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2017.
SIGNATÁRIOS: Vitor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Cristina Lens Bastos de Vargas – Secretaria Municipal de 
Educação, Márcia Cristina Fonseca Bezerra – Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social e  Gilmar de Oliveira Costa – Sócio 
do Fornecedor. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 732/2017.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2017 -  Pregão nº 
002/2017
FORNECEDOR REGISTRADO:  COMERCIAL DESTAQUE 
EIRELI - ME
OBJETO: Aquisição de Carnes, Frango e Peixes.

COTA RESERVADA
ITENS DESTINADOS À PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

COMERCIAL DESTAQUE EIRELI - ME

 Item Qde Marca Und Especificação do Material Valor Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

8.1 2.900 Mania de 
Pescados     Kg

FILÉ DE MERLUZA FRESCO E CONGELADO
Filé de merluza: congelado, sem pele, sem espinha, 

limpo, com cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas 
esverdeadas e parasitas. Acondicionado em embalagem 

plástica, com registro de inspeção sanitária, dados 
do fabricante, informação nutricional, especificação 

do produto e data de vencimento estampado na 
embalagem.

R$ 16,20 R$ 46.980,00

11.1 1.800 Cofril    Kg

LINGUIÇA
Linguiça mista tipo toscana, com aspecto característico, 
cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, 
odor e sabor próprio, com adição de água ou gelo no 

máximo 3%. máximo 25% de gordura, com registro de 
inspeção sanitária, dados do fabricante, especificação 

do produto, informação nutricional, data de vencimento 
estampado na embalagem.

R$ 9,55 R$ 17.190,00

                                                                                                             TOTAL R$ 64.170,00

 
ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de 
Administração e Serviços Internos – SEMASI.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES
 Secretaria Municipal de Educação – SEME
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2017.
SIGNATÁRIOS: Vitor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Cristina Lens Bastos de Vargas – Secretaria Municipal de 
Educação, Márcia Cristina Fonseca Bezerra – Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social e Juliana Monteiro Silva Fraga – 
Proprietária do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 732/2017.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2017 -  Pregão nº 
002/2017
FORNECEDOR REGISTRADO:  DISTRIBUIDORA DE 
HOTIFRUTIGRANGEIRO BERGER LTDA -EPP
OBJETO: Aquisição de Carnes, Frango e Peixes.
COTA RESERVADA

ITENS DESTINADOS À PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

DISTRIBUIDORA DE HORTIFRUTIGRANGEIRO BERGER LTDA - EPP
                                                                               

 Item Qde Marca Und Especificação do Material Valor Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

1.1 2.900 Frilara Kg

CARNE
Carne bovina, patinho sem osso, livre de gorduras e de

aparas, com no máximo de 10% de gordura, congelada, com
aspecto firme, na cor vermelho vivo. acondicionado em
embalagem plástica, a vácuo, com registro de inspeção
sanitária, dados do fabricante, informação nutricional,

especificação do produto, data de vencimento estampado 
na embalagem.

R$ 13,00 R$ 37.700,00

3.1 20.750 Ave  
Nova Kg

CARNE DE FRANGO
Coxa e sobrecoxa, congelada, com osso, com registro no

s.i.f. ou s.i.e., acondicionada em embalagem plástica 
original

de 1 kg. contendo informações nutricionais, data de validade
e lote estampado na embalagem.

R$ 5,00 R$103.750,00

5.1 3.500 Friesul Kg

CARNE
Carne bovina, músculo moído, com no máximo de 5% de

gordura e livre de aparas, congelado, com aspecto firme, na
cor vermelho vivo. acondicionado em embalagem plástica,
com registro no min. da agricultura, dados do fabricante,

especificação do produto, data de vencimento estampado na
embalagem.

R$10,78  R$ 37.730,00

7.1 1.500 Frilara Kg

CARNE
Carne bovina, coxão mole (chã de dentro), sem osso, com 

no máximo de 10% de gordura e livre de aparas, congelada, 
com aspecto firme, na cor vermelho vivo. acondicionado em

embalagem plástica, a vácuo, com registro de inspeção 
sanitária, dados do fabricante, informação nutricional, 

especificação do produto, data de vencimento estampado na
embalagem.

R$ 15,24 R$ 22.860,00

10.1 1.000 Frisa Kg

LINGUIÇA
Linguiça calabreza, curada, de primeira qualidade, com
aspecto firme e cor normal do produto. máximo 30% de
gordura. empacotado a vácuo com registro de inspeção
sanitária, dados do fabricante, especificação do produto,

informação nutricional, data de vencimento estampado na
embalagem.

R$ 11,00 R$11.000,00
 

13.1 13.225 Friesul Kg

CARNE BOVINA – MÚSCULO SEM OSSO
Peça inteira congelada (entre -10 e -25ºc), com registro s.i.f.
ou s.i.e. aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa, cor
própria (vermelho vivo) sem manchas esverdeadas, cheiro e
sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos, larvas.
durante o processamento deverá ser realizado a aparagem

(eliminação dos excessos de gorduras e cartilagens com no
máximo 10% de gordura). embalagem de 1 kg em plástico
transparente à vácuo, flexível, resistente, atóxico, adequado

para uso em alimentos contendo informação nutricional,
especificação do produto, data de vencimento e lote

estampado na embalagem. validade mínima 6 meses à

R$ 13,20 R$ 174.570,00

14.1 13.225 Cia do  
  Boi Kg

CARNE SUÍNA – PERFIL SEM OSSO
Congelada com registro S.I.F. ou S.I.E. aspecto próprio não

amolecido e nem pegajosa, cor própria, sem manchas, 
cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos, 

larvas. durante o processamento deverá ser realizado 
a aparagem (eliminação dos excessos de gorduras e 

cartilagens com no máximo 10% de gordura). embalagem 
de 1 kg, acondicionado em embalagem plástica transparente 

á vácuo, flexível, resistente, atóxico, adequado para 
o uso em alimentos contendo informação nutricional, 
especificação do produto, data de vencimento e lote 

estampado na embalagem.

R$ 9,80 R$ 129.605,00

15.1 1.400   Salt Kg

   CARNE
Charque bovino, preparada com a parte dianteira, com no
máximo de 15% de gordura, livre de aparas. empacotado a

vácuo, com registro no min. da agricultura, dados do
fabricante, especificação do produto, data de vencimento

estampado na embalagem

R$ 17,90 R$ 25.060,00

                                                                                                   TOTAL R$ 542.275,00

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de 
Administração e Serviços Internos – SEMASI.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES
Secretaria Municipal de Educação – SEME
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2017.
SIGNATÁRIOS: Vitor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Cristina Lens Bastos de Vargas – Secretaria Municipal de 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 26 de setembro de  2017                                           DOM nº 5427 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Educação, Márcia Cristina Fonseca Bezerra – Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social e Evilasio Canceglieri - Sócio do 
Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 732/2017.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2017 -  Pregão nº 
002/2017
FORNECEDOR REGISTRADO:  HORTO CENTRAL 
MARATAÍZES LTDA
OBJETO: Aquisição de Carnes, Frango e Peixes.

COTA PRINCIPAL
HORTO CENTRAL DE MARATAÍZES LTDA - ME

Item Qde Marca Und Especificação do Material Valor Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

14 39.675 Frigofril   Kg

CARNE SUÍNA - PERNIL SEM OSSO
Congelada com registro s.i.f. ou s.i.e. aspecto próprio 

não amolecido e nem pegajosa, cor própria, sem 
manchas, cheiro e sabor próprio, com ausência de 

sujidades, parasitos, larvas. durante o processamento 
deverá ser realizado a aparagem (eliminação dos 

excessos de gorduras e cartilagens com no máximo 
10% de gordura). embalagem de 1 kg, acondicionado 
em embalagem plástica transparente á vácuo, flexível, 
resistente, atóxico, adequado para o uso em alimentos 

contendo informação nutricional, especificação do 
produto, data de vencimento e lote estampado na 

embalagem.

R$ 8,76 R$ 347.553,00

                                                                                                                    TOTAL R$ 347.553,00

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de 
Administração e Serviços Internos – SEMASI.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES
 Secretaria Municipal de Educação – SEME
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2017.
SIGNATÁRIOS: Vitor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Cristina Lens Bastos de Vargas – Secretaria Municipal de 
Educação, Márcia Cristina Fonseca Bezerra – Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social e  Moisés Vicente da Mata – Sócio do 
Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 732/2017.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2017 -  Pregão nº 
002/2017
FORNECEDOR REGISTRADO: X ALIMENTOS LTDA - EPP
OBJETO: Aquisição de Carnes, Frango e Peixes.

COTA PRINCIPAL
X ALIMENTOS LTDA - EPP

Item Qde Marca Und                      Especificação do Material Valor Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

3 62.250 Guibom   Kg

CARNE DE FRANGO – COXA E 
SOBRECOXA
Congelada, com osso, com registro no s.i.f. ou 
s.i.e., acondicionada em embalagem plástica 
original de 1 kg. contendo informações 
nutricionais, data de validade e lote estampado 
na embalagem.

R$ 4,69 R$ 291.952,50

 TOTAL R$ 291.952,50

  

COTA RESERVADA
ITENS DESTINADOS À PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE
X ALIMENTOS LTDA - EPP

 Item Qde Marca Und Especificação do Material V a l o r 
Unitário – R$

Valor Global 
– R$

2.1 3.500 Guibom Kg

FRANGO
Peito de frango desossado, sem pele e sem gordura, congelado, 
cor amarelo rosada. máximo de 10% de gordura. acondicionado 
em embalagem plástica, com registro de inspeção sanitária, 
dados do fabricante, informação do produto, informação 
nutricional, data de vencimento estampado na embalagem.

R$ 7,20 R$ 25.200,00

4.1 2.900 Friesul    Kg

CARNE
Carne bovina, lagarto com no máximo de 5% de gordura e livre 
de aparas, congelado, com aspecto firme, na cor vermelho vivo. 
acondicionado em embalagem plástica, com registro no min. da 
agricultura, dados do fabricante, especificação do produto, data 
de vencimento estampado na embalagem.

R$ 15,40 R$ 44.660,00

6.1 1.500 Friesul  Kg

CARNE
Carne bovina, paleta sem osso, livre de gorduras e de aparas, 
com no máximo de 10% de gordura, congelada, com aspecto 
firme, na cor vermelho vivo. acondicionado em embalagem 
plástica, a vácuo, com registro de inspeção sanitária, dados do 
fabricante, informação nutricional, especificação do produto, 
data de vencimento estampado na embalagem.

R$ 13,80 R$ 20.700,00

12.1 1.000 Cofrio  Kg

BACON
Bacon em peça, com aspecto firme e cor normal do produto. 
empacotado a vácuo com registro de inspeção sanitária, dados 
do fabricante, especificação do produto, informação nutricional, 
data de vencimento estampado na embalagem.

R$ 14,50 R$ 14.500,00

                                                                                                             TOTAL R$ 105.060,00

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de 
Administração e Serviços Internos – SEMASI.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES
 Secretaria Municipal de Educação – SEME
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2017.
SIGNATÁRIOS: Vitor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Cristina Lens Bastos de Vargas – Secretaria Municipal de 
Educação, Márcia Cristina Fonseca Bezerra – Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social e  Jeferson Cheim Sader – Procurador 
do Fornecedor
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 732/2017.

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Colaboração nº 015/2017.
PARCEIROS: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES e 
o PRO VITAE – INSTITUTO SUL CAPIXABA DE ATENÇÃO 
À SAÚDE E A ASSISTÊNCIA SOCIAL
OBJETO: Cooperação técnica e financeira entre o MUNICÍPIO 
e o PRO VITAE – INSTITUTO SUL CAPIXABA DE 
ATENÇÃO À SAÚDE E A ASSISTÊNCIA SOCIAL, conforme 
plano de trabalho constante do processo nº 1- 12.177/2017, às 
fls. 03, que passa a integrar o presente instrumento como se 
nele estivesse transcrito, para a execução do seguinte objeto: 
repasse em favor da Interessada, para pagamento de despesas 
de custeio necessárias à manutenção da entidade.
VALOR: R$ 145.936,44 (cento e quarenta e cinco mil, 
novecentos e trinta e seis reais, quarenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Seguintes dotações orçamentárias:
Reduzido: 09020156
Órgão/Unidade:09.02, Programa de Trabalho: 08.244.0917.2.084, 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 26 de setembro de  2017                                           DOM nº 5427 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Despesa:3.3.50.43.00.04.
Fonte de Recurso: 339900000401 – ALTA COMPLEXIDADE – 
ABRIGO CRIANÇA ADOLESC – PAC I - REPASSE
Reduzido: 09020098
Órgão/Unidade:09.02, Programa de Trabalho: 08.244.0917.2.084, 
Despesa:3.3.50.43.00.04.
Fonte de Recurso: 139900000401– ALTA COMPLEXIDADE – 
ABRIGO CRIANÇA ADOLESC – PAC I - REPASSE
PRAZO: Maio de 2018.
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2017
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Márcia Cristina Fonseca Bezerra - Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social e Manoel Carlos Amboss - Presidente do 
Beneficiário.
PROCESSO: Protocolo nº 1-12.177/2017

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Colaboração nº 016/2017.
PARCEIROS: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES 
e a CARITAS DIOCESANA DA DIOCESSE DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Cooperação técnica e financeira entre o MUNICÍPIO 
e a CARITAS DIOCESANA DA DIOCESE DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, conforme plano de trabalho constante do 
processo nº 1- 22.763/2017, às fls. 47, que passa a integrar 
o presente instrumento como se nele estivesse transcrito, 
para a execução do seguinte objeto: repasse em favor da 
Interessada, para pagamento de despesas de custeio necessárias 
à manutenção da entidade.
VALOR: R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Seguinte dotação orçamentária:
Reduzido: 09020101
Órgão/Unidade:09.02, Programa de Trabalho: 08.244.0917.2.084, 
Despesa:3.3.50.43.00.06.
Fonte de Recurso: 130100000302 – PISO DE ALTA 
COMPLEXIDADE II – POP RUA
PRAZO: Julho de 2018.
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2017
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Márcia Cristina Fonseca Bezerra - Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social e Marcos Valerio dos Reis Nascimento - 
Presidente do Beneficiário.
PROCESSO: Protocolo nº 1-22.763/2017

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Colaboração nº 017/2017.
PARCEIROS: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES 
e a CARITAS DIOCESANA DA DIOCESSE DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Cooperação técnica e financeira entre o MUNICÍPIO 
e a CARITAS DIOCESANA DA DIOCESE DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, conforme plano de trabalho constante do 
processo nº 1- 22.760/2017, às fls. 47, que passa a integrar 
o presente instrumento como se nele estivesse transcrito, 
para a execução do seguinte objeto: repasse em favor da 
Interessada, para pagamento de despesas de custeio necessárias 

à manutenção da entidade.
VALOR: R$ 24.000,00 (vinte quatro mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Seguinte dotação orçamentária: 
Reduzido: 09020099
Órgão/Unidade:09.02, Programa de Trabalho: 08.244.0917.2.084, 
Despesa:3.3.50.43.00.06.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Julho de 2018.
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2017
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Márcia Cristina Fonseca Bezerra - Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social e Marcos Valerio dos Reis Nascimento - 
Presidente do Beneficiário.
PROCESSO: Protocolo nº 1-22.760/2017

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Colaboração nº 018/2017.
PARCEIROS: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES 
e a CARITAS DIOCESANA DA DIOCESSE DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Cooperação técnica e financeira entre o MUNICÍPIO 
e a CARITAS DIOCESANA DA DIOCESE DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, conforme plano de trabalho constante do 
processo nº 1- 22.765/2017, às fls. 47, que passa a integrar 
o presente instrumento como se nele estivesse transcrito, 
para a execução do seguinte objeto: repasse em favor da 
Interessada, para pagamento de despesas de custeio necessárias 
à manutenção da entidade.
VALOR: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Seguinte dotação orçamentária:
Reduzido: 09020102
Órgão/Unidade:09.02, Programa de Trabalho: 08.244.0917.2.084, 
Despesa:3.3.50.43.00.06.
Fonte de Recurso: 139900000402 – ALTA COMPLEXIDADE – 
ABRIGO IDOSO – PAC II - ALBERGUE
PRAZO: Julho de 2018.
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2017
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Márcia Cristina Fonseca Bezerra - Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social e Marcos Valerio dos Reis Nascimento - 
Presidente do Beneficiário.
PROCESSO: Protocolo nº 1-22.765/2017

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  D E F E S A  S O C I A L

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000337/2017 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM – ES, através da Secretaria Municipal de Defesa 
Social – SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código 
de Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar 
os proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados, do 
cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo 
de 30 (trinta) dias para interporem Defesa, e ainda, o prazo de 15 
(quinze) dias para realizarem a indicação do condutor responsável 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 26 de setembro de  2017                                           DOM nº 5427 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

pela infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação.
A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Autuação, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio-proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).
A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta 
notificação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do veículo, 
Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real 
condutor, Cópia da CNH do real condutor, endereço completo do 
real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário.
A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, para 
o seguinte endereço: Rua 25 de Março, nº10 - Ed. Santa Catarina, 
Centro, 1º Andar, 101/102 e 2º Andar, 201/202, Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, CEP:29.300-100 Tel. (28)35226058.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO

MSH1075 108100 PM40172664 30/06/2017 596-7/00

JQN6459 256230 CI00892352 03/07/2017 554-1/04

MPF2290 256230 CI00892322 10/07/2017 554-1/01

EVL0644 256230 CI00892521 11/07/2017 763-3/01

MQY1015 256230 CI00892922 17/07/2017 545-2/06

MTI9140 108100 PM40172859 17/07/2017 723-4/00

GYW5696 256230 CI00888698 19/07/2017 581-9/06

ODL2959 256230 CI00893002 19/07/2017 581-9/06

ODR5109 256230 CI00892817 20/07/2017 763-3/01

MTD3087 256230 CI00892822 22/07/2017 583-5/00

OVH3086 256230 CI00890589 24/07/2017 545-2/01

ODC7656 256230 CI00892983 24/07/2017 551-7/01

MRT4444 256230 CI00892331 28/07/2017 545-2/01

ODM2380 256230 CI00892823 31/07/2017 520-7/00

ODF5613 256230 CI00892938 01/08/2017 545-2/06

LQC6130 256230 CI00892893 01/08/2017 550-9/00

MSY0147 256230 CI00892394 02/08/2017 543-6/00

PPT3116 108100 PM40172572 02/08/2017 723-4/00

MSP4377 108100 PM40037888 06/08/2017 573-8/00

MQY3942 256230 CI00892899 07/08/2017 763-3/01

MTI8516 108100 PM40172710 07/08/2017 546-0/00

MRU5600 108100 PM40172962 07/08/2017 604-1/02

MQM4132 108100 PM40172867 07/08/2017 723-4/00

OVL0358 108100 PM40174307 08/08/2017 545-2/01

ODQ5519 108100 PM40174317 09/08/2017 552-5/00

MQQ2631 108100 PM40174314 09/08/2017 605-0/01

MSQ0134 108100 PM40172964 12/08/2017 587-8/00

MTL0695 108100 PM40174338 13/08/2017 706-4/00

MRO6146 108100 PM40172712 13/08/2017 605-0/01

BPD8561 256230 CI00892335 15/08/2017 545-2/01

OCV3924 108100 PM40172870 16/08/2017 604-1/02

MTH5686 108100 PM40172871 16/08/2017 723-4/00

OVJ6643 108100 PM30831448 23/06/2017 548-7/00

MTW4483 256230 CI00892285 07/06/2017 545-2/06

MSX0565 108100 PM40174723 20/08/2017 706-4/00

ARA4838 108100 PM40174857 23/08/2017 552-5/00

OCY2283 256230 CI00891643 22/05/2017 556-8/00

MQR7647 256230 CI00892421 08/06/2017 554-1/04

MTT6495 256230 CI00892662 14/06/2017 545-2/01

MRT9420 256230 CI00892619 19/06/2017 570-3/00

PVH4749 256230 CI00892623 22/06/2017 763-3/01

MQC1428 256230 CI00892363 23/06/2017 574-6/03

FTF2187 256230 CI00888662 03/07/2017 556-8/00

LBR9118 256230 CI00888666 07/07/2017 563-0/00

MTR6452 256230 CI00892519 07/07/2017 574-6/03

MPO5216 256230 CI00892650 10/07/2017 545-2/06

ODG2323 256230 CI00892962 12/07/2017 763-3/01

MTS5647 256230 CI00888676 14/07/2017 581-9/06

CKY2754 108100 PM40172755 15/07/2017 723-4/00

MSS9532 256230 CI00892975 17/07/2017 562-2/01

MTI9140 108100 PM40172860 17/07/2017 653-0/00

MPY8664 256230 CI00892977 18/07/2017 556-8/00

MTZ0531 256230 CI00888691 19/07/2017 556-8/00

NUS2830 256230 CI00888699 19/07/2017 581-9/06

LBQ4472 256230 CI00890588 21/07/2017 554-1/04

MSA3473 256230 CI00892888 20/07/2017 538-0/00

MRE9875 256230 CI00893030 24/07/2017 604-1/02

OYE6900 256230 CI00892388 26/07/2017 574-6/03

AZN9429 256230 CI00892989 26/07/2017 554-1/04

PJO2820 256230 CI00890594 27/07/2017 545-2/06



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 26 de setembro de  2017                                           DOM nº 5427 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MTK2556 256230 CI00892935 31/07/2017 554-1/07

MQT8684 108100 PM40039558 01/08/2017 612-2/00

MQT7944 256230 CI00892939 01/08/2017 554-1/01

OYG5616 256230 CI00892393 02/08/2017 554-1/01

MRA0905 256230 CI00892392 02/08/2017 554-1/01

MPZ2695 256230 CI00892391 02/08/2017 762-5/01

MPZ5371 108100 PM40172958 03/08/2017 545-2/01

PPS2390 256230 CI00892756 04/08/2017 556-8/00

LLE3642 256230 CI00892833 05/08/2017 763-3/01

ODF5282 256230 CI00892941 07/08/2017 763-3/01

MRB9657 256230 CI00892895 07/08/2017 545-2/06

HEW1500 256230 CI00892943 07/08/2017 554-1/07

AKW7202 256230 CI00892944 07/08/2017 554-1/07

MTH4225 108100 PM40172961 07/08/2017 550-9/00

GPN0937 108100 PM40172863 07/08/2017 723-4/00

KOV2157 108100 PM40172579 07/08/2017 723-4/00

PPT3206 256230 CI00892897 07/08/2017 596-7/00

MSZ8321 256230 CI00892945 08/08/2017 545-2/06

ODB6554 256230 CI00892946 08/08/2017 762-5/01

OYE4314 108100 PM40174206 08/08/2017 541-0/00

MSL7281 108100 PM40039668 08/08/2017 545-2/01

MQD6949 108100 PM40174308 08/08/2017 604-1/02

MPY8117 108100 PM40039672 09/08/2017 552-5/00

MPZ7408 256230 CI00893106 11/08/2017 556-8/00

MQW5080 108100 PM40172581 11/08/2017 653-0/00

ODO4027 108100 PM40172966 12/08/2017 723-4/00

MPT0701 108100 PM40039683 13/08/2017 656-4/00

MTT7658 108100 PM40174852 13/08/2017 545-2/02

MRR2027 256230 CI00892949 14/08/2017 554-1/04

AOX8738 256230 CI00892838 17/08/2017 545-2/01

ODT2226 108100 PM40172591 19/08/2017 604-1/02

MTI6356 108100 PM40174856 19/08/2017 552-5/00

MQW1964 108100 PM40174858 23/08/2017 552-5/00

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 25 de Setembro de 2017.

RUY GUEDES BARBOSA JÚNIOR
Secretário Municipal de Defesa Social

Decreto Nº 26.689

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000346/2017 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM-ES, através da Secretaria Municipal de Defesa 
Social – SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código 
de Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem 
notificar da imposição de penalidade os proprietários e detentores 
dos veículos abaixo relacionados, pelo cometimento de Infrações 
de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para 
interporem Recurso à JARI, contados a partir desta publicação.
O recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Penalidade, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio-proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).
O recurso poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, para 
o seguinte endereço: Rua 25 de Março, nº10 - Ed. Santa Catarina, 
Centro, 1º Andar, 101/102 e 2º Andar, 201/202, Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, CEP: 29.300-100 Tel. (28)35226058.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO VALOR

EVH4675 108100 PM30668125 06/10/2016 565-7/00 85,12

MQY4107 256230 CI00888819 19/12/2016 736-6/02 130,16

MTO5330 256230 CI00888994 13/02/2017 555-0/00 130,16

PVH4586 256230 CI00889426 02/03/2017 554-1/04 195,23

IRT3849 256230 CI00890061 11/03/2017 763-3/01 293,47

MIE0888 256230 CI00889092 11/03/2017 612-2/00 293,47

MRC1620 256230 CI00890016 13/03/2017 545-2/01 195,23

PPG9843 108100 PM40037704 18/03/2017 556-8/00 195,23

OCZ1163 256230 CI00890220 21/03/2017 583-5/00 195,23

KPH0485 256230 CI00890165 21/03/2017 763-3/01 293,47

ODN2042 256230 CI00888886 22/03/2017 547-9/00 130,16

ODQ8587 256230 CI00890378 24/03/2017 554-1/04 195,23

MPT2559 256230 CI00890308 24/03/2017 762-5/01 293,47

GYL1309 256230 CI00890416 27/03/2017 556-8/00 195,23

OVH3091 256230 CI00888897 28/03/2017 545-2/06 195,23

MPS3722 108100 PM30428292 29/03/2017 604-1/02 195,23

HPD3484 256230 CI00890118 29/03/2017 556-8/00 195,23

MPT6708 256230 CI00890121 31/03/2017 545-2/01 195,23

NQS8759 256230 CI00891010 04/04/2017 763-3/01 293,47

PPF5609 256230 CI00889938 05/04/2017 612-2/00 293,47



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 26 de setembro de  2017                                           DOM nº 5427 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ODF4945 256230 CI00890854 06/04/2017 763-3/01 293,47

KPJ8829 256230 CI00890602 06/04/2017 545-2/01 195,23

ODJ5789 256230 CI00889728 06/04/2017 545-2/06 195,23

JYX5596 108100 PM30428298 08/04/2017 604-1/02 195,23

OYK3582 256230 CI00890972 07/04/2017 545-2/06 195,23

OYI0489 256230 CI00890864 07/04/2017 545-2/06 195,23

MBT4137 256230 CI00890963 07/04/2017 550-9/00 130,16

MQM6586 256230 CI00890906 08/04/2017 545-2/01 195,23

ODE6641 256230 CI00889737 07/04/2017 554-1/01 195,23

MPH7573 256230 CI00890951 07/04/2017 545-2/01 195,23

PEM4938 256230 CI00890979 07/04/2017 763-3/01 293,47

GOR8975 256230 CI00889995 10/04/2017 545-2/01 195,23

PPP0132 256230 CI00890995 11/04/2017 763-3/01 293,47

MQZ0518 256230 CI00890610 10/04/2017 546-0/00 130,16

FEG3516 256230 CI00891041 11/04/2017 763-3/01 293,47

OCW5259 256230 CI00891049 12/04/2017 763-3/01 293,47

OYF9985 256230 CI00890909 12/04/2017 555-0/00 130,16

MSL7757 108100 PM40037934 11/04/2017 629-7/00 195,23

ODR0034 256230 CI00890908 12/04/2017 555-0/00 130,16

PPR0018 108100 PM30852840 14/04/2017 545-2/01 195,23

MSE2096 256230 CI00891143 18/04/2017 762-5/02 293,47

MTW2275 256230 CI00891225 20/04/2017 570-3/00 130,16

ODE4266 256230 CI00891228 20/04/2017 763-3/02 293,47

OVH7010 256230 CI00890687 27/04/2017 763-3/01 293,47

PPK7980 256230 CI00891237 26/04/2017 605-0/01 293,47

ODE4077 256230 CI00891287 02/05/2017 556-8/00 195,23

OCX2231 256230 CI00891091 02/05/2017 545-2/06 195,23

MQY8473 256230 CI00890637 05/05/2017 583-5/00 195,23

OVH9405 256230 CI00891811 12/05/2017 562-2/01 88,38

MSM8898 256230 CI00891306 12/05/2017 545-2/01 195,23

ODM9492 256230 CI00891705 13/05/2017 545-2/06 195,23

MTM4426 256230 CI00890700 16/05/2017 605-0/01 293,47

MQM4113 256230 CI00891716 17/05/2017 543-6/00 130,16

MPO5287 256230 CI00891721 18/05/2017 554-1/01 195,23

ODL6227 256230 CI00891448 19/05/2017 763-3/01 293,47

GYA1518 256230 CI00891793 19/05/2017 545-2/01 195,23

EXF0131 256230 CI00891921 22/05/2017 762-5/02 293,47

PPL6894 256230 CI00891648 23/05/2017 567-3/01 130,16

MSA9386 256230 CI00891842 24/05/2017 570-3/00 130,16

MRH9044 108100 PM40170620 29/05/2017 704-8/01 293,47

MQB3218 256230 CI00892153 29/05/2017 545-2/01 195,23

LQP1047 256230 CI00890943 30/05/2017 545-2/06 195,23

MST0879 256230 CI00891946 30/05/2017 762-5/01 293,47

MTU8517 256230 CI00891949 31/05/2017 545-2/06 195,23

HHG9476 256230 CI00888655 31/05/2017 556-8/00 195,23

KOX3654 256230 CI00892202 31/05/2017 763-3/01 293,47

MRQ0800 256230 CI00892011 07/06/2017 574-6/03 130,16

OYG5219 256230 CI00892093 08/06/2017 551-7/01 195,23

PPN5648 256230 CI00892292 08/06/2017 763-3/01 293,47

MSQ6798 256230 CI00892028 10/06/2017 568-1/00 88,38

INB0093 108100 PM40039742 13/06/2017 599-1/00 293,47

ODI3587 256230 CI00892293 09/06/2017 570-3/00 130,16

OYJ6350 256230 CI00892610 12/06/2017 570-3/00 130,16

MTI4028 108100 PM40170958 19/06/2017 605-0/01 293,47

AIE9915 256230 CI00892874 17/07/2017 545-2/06 195,23

APU3025 256230 CI00892240 21/06/2017 554-1/01 195,23

HOJ1747 256230 CI00892243 22/06/2017 548-7/00 195,23

OCY2283 256230 CI00889160 24/01/2017 763-3/01 293,47

ODI8418 256230 CI00889809 22/02/2017 605-0/01 293,47

MTS8440 256230 CI00889080 02/03/2017 545-2/01 195,23

KYP1744 108100 PM40037816 03/03/2017 605-0/01 293,47

ODS2963 256230 CI00890062 11/03/2017 763-3/01 293,47

OYJ1395 256230 CI00889881 16/03/2017 554-1/01 195,23

MMI4308 256230 CI00890367 21/03/2017 574-6/03 130,16

OVI5248 256230 CI00885399 21/03/2017 545-2/01 195,23

MQP2956 256230 CI00889920 22/03/2017 736-6/02 130,16

ODN4111 256230 CI00890369 23/03/2017 518-5/01 195,23

MTF6695 256230 CI00888892 25/03/2017 556-8/00 195,23

MPT9458 256230 CI00890240 26/03/2017 545-2/01 195,23

OCW8930 256230 CI00890314 27/03/2017 547-9/00 130,16

MTT6495 256230 CI00890291 27/03/2017 518-5/01 195,23

KOO4473 256230 CI00890182 27/03/2017 763-3/01 293,47

OCW5259 256230 CI00890185 27/03/2017 763-3/01 293,47

JGR8880 256230 CI00888896 28/03/2017 556-8/00 195,23

PVH4586 256230 CI00889935 04/04/2017 545-2/01 195,23

MTT3924 256230 CI00890498 06/04/2017 554-1/01 195,23

MRZ0553 256230 CI00889793 05/04/2017 570-3/00 130,16

MQH8829 256230 CI00889986 07/04/2017 545-2/06 195,23



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 26 de setembro de  2017                                           DOM nº 5427 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

NDA3708 256230 CI00890440 06/04/2017 554-1/01 195,23

ODQ1495 256230 CI00889730 06/04/2017 545-2/06 195,23

OQP2962 256230 CI00890872 08/04/2017 763-3/01 293,47

OCW8997 256230 CI00889992 08/04/2017 554-1/01 195,23

MST5659 256230 CI00891151 12/04/2017 550-9/00 130,16

GPP6007 256230 CI00891122 12/04/2017 556-8/00 195,23

MTM8490 256230 CI00890888 12/04/2017 545-2/01 195,23

MRQ4513 256230 CI00890813 12/04/2017 554-1/04 195,23

MSL7757 108100 PM40037933 11/04/2017 617-3/03 195,23

MJY8715 256230 CI00891037 11/04/2017 763-3/01 293,47

MQC6156 256230 CI00890878 10/04/2017 545-2/06 195,23

MQI3493 256230 CI00890558 19/04/2017 547-9/00 130,16

PPK6335 256230 CI00891403 18/04/2017 763-3/01 293,47

PPP3863 256230 CI00891405 18/04/2017 763-3/01 293,47

OVJ7344 256230 CI00891407 19/04/2017 763-3/01 293,47

MTS8458 256230 CI00891159 20/04/2017 763-3/01 293,47

HPD3487 256230 CI00891261 20/04/2017 554-1/01 195,23

MQK6711 256230 CI00891224 20/04/2017 570-3/00 130,16

OVF6688 108100 PM30768966 22/04/2017 704-8/01 293,47

OMD4008 256230 CI00891270 26/04/2017 574-6/03 130,16

MSO9981 256230 CI00891076 26/04/2017 545-2/06 195,23

MTZ4965 256230 CI00891082 27/04/2017 545-2/06 195,23

OVI8795 256230 CI00890131 28/04/2017 554-1/04 195,23

OVI8795 256230 CI00890564 28/04/2017 554-1/04 195,23

LBW0846 108100 PM40037522 02/05/2017 545-2/02 195,23

MRJ8642 256230 CI00890911 03/05/2017 554-1/04 195,23

MTP6267 256230 CI00891297 04/05/2017 736-6/02 130,16

JWS2852 256230 CI00891182 08/05/2017 763-3/01 293,47

PPG6047 256230 CI00891857 18/05/2017 570-3/00 130,16

BPI5175 256230 CI00891985 23/05/2017 763-3/01 293,47

PPL4767 256230 CI00892114 25/05/2017 763-3/01 293,47

OVJ2646 256230 CI00892167 31/05/2017 763-3/01 293,47

MRR9663 256230 CI00892183 02/06/2017 545-2/01 195,23

MSO9918 108100 PM30771723 03/06/2017 596-7/00 1467,35

IQT9836 256230 CI00892401 05/06/2017 538-0/00 130,16

MSD4625 256230 CI00892272 06/06/2017 545-2/06 195,23

ODH6204 256230 CI00892275 05/06/2017 763-3/01 293,47

LPW7231 256230 CI00891896 07/06/2017 545-2/06 195,23

LNS8759 256230 CI00892094 08/06/2017 554-1/01 195,23

MPW2428 108100 PM40170909 10/06/2017 704-8/01 293,47

PPB3425 256230 CI00892294 09/06/2017 605-0/01 293,47

MQS8835 108100 PM30724378 11/06/2017 707-2/01 293,47

MSU5812 256230 CI00891750 07/06/2017 543-6/00 130,16

MTJ7878 256230 CI00892426 14/06/2017 538-0/00 130,16

MQH3810 108100 PM40039765 14/06/2017 604-1/02 195,23

MQP4033 108100 PM40170748 24/06/2017 612-2/00 293,47

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 25 de Setembro de 2017.

RUY GUEDES BARBOSA JÚNIOR
Secretário Municipal de Defesa Social

Decreto Nº 26.689

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 015/2017

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
através da Equipe de Pregão, torna público a realização do certame 
licitatório, conforme segue:

Objeto: Registro de Preços para Contratação de Empresa para 
Prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), nas 
Modaliades de Serviço de Ligações Locais, de Longa Distância 
e Longa Distância Internacional Visando Atender à Demanda da 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim.
Data/horário para Início do acolhimento das propostas: 26/09/17 
às 17h00min. 
Data/horário Limite de acolhimento e abertura de propostas: 
10/10/17 às 09h00min. 
Data/horário para Início da Sessão de disputa: 10/10/17 às 
10h00min.
O Edital estará disponível no site www.licitacoes-es.com.br e 
www.cachoeiro.es.gov.br

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25/09/2017.

Lorena Vasques Silveira 
Pregoeira Oficial

I PA C I

PORTARIA Nº 453/2017

Concede Licença Tratamento de Saúde.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, constan-
te em relação anexa, licença para tratamento de saúde, conforme 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 26 de setembro de  2017                                           DOM nº 5427 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

atestados médicos apresentados e anexos nos processos mencio-
nados, nos termos do artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais c/c artigo 57, §§ 1º e 
2º, da Lei nº 6.910, de 20/12/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 19 de setembro de 2017.

JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA
Diretora de Benefícios Sociais 

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 453/2017

Servidor Cargo Lotação
Licença

Protocolo
Duração Início

AMANDA BRUM 
VIEIRA Professor PEB A IV SEME 14 dias

03 dias
16/08/2017
04/09/2017

28.262/2017
30.878/2017

ANDREIA 
NASCIMENTO 
VALENTIM 

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 05 dias 11/09/2017 31.862/2017

BIANCA DUARTE 
BAHIENSE Professor PEB B V SEME 02 dias 14/09/2017 31.967/2017

ELIA MARA PESSINI Professor PEB B V SEME 15 dias 11/09/2017 31.721/2017

ELISANGELA 
CHAMON DE SOUZA Professor PEB A V SEME 15 dias 15/08/2017 28.039/2017

LUCIANA 
APARECIDA 
BERNARDES 
FERREIRA

Técnico em 
Regulação de 

Espaço Público
AGERSA 01 dia 18/08/2017 28.680/2017

LUIZ CARLOS DE 
OLIVEIRA Gari SEMSUR 30 dias 05/09/2017 30.535/2017

MARLENE CELESTE 
ALVES DEBONA

Técnico em 
Contabilidade SEMFA 15 dias 11/09/2017 31.877/2017

NEUZI PACHECO 
BARCELOS Professor PEB B V SEME 19 dias 11/09/2017 31.127/2017

MARUSCA PEREIRA 
MESQUITA 
SILVEIRA

Enfermeiro SEMUS 22 dias 09/09/2017 31.848/2017

PRISCILA PEÇANHA 
DE OLIVEIRA 
MOREIRA

Ajudante Geral SEMFA 05 dias 12/09/2017 31.707/2017

PORTARIA Nº 454/2017

Concede Benefício Auxílio-doença e dá 
outras providências.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 
57 da Lei nº 6.910/2013, ao servidor público municipal LUIZ 
CARLOS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Gari, lotado 
na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, no período de 57 
(cinquenta e sete) dias a partir de 05 de outubro de 2017, conforme 
avaliação da perícia médica constante no processo de protocolo nº 
30.535, de 04/09/2017.

Art. 2º - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 04 de setembro de 2017, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 
30 de novembro de 2017 e retorno ao trabalho a partir de 01 de 
dezembro de 2017.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 20 de setembro de 2017.

JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA
Diretora de Benefícios Sociais 

PORTARIA Nº 455/2017

Prorroga Benefício Auxílio-doença e dá 
outras providências.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, resolve:

Art. 1º - Prorrogar benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 
57 da Lei nº 6.910/2013, à servidora pública municipal JOANA 
D’ARC VICENTE VIEIRA, ocupante do cargo de Professor 
PEB A V, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no período 
de 18 (dezoito) dias a partir de 18 de setembro de 2017, conforme 
avaliação da perícia médica constante no processo de protocolo nº 
31.548, de 13/09/2017.

Art. 2º - Conceder alta a servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 15 de setembro de 2017, conforme 
parecer médico lançado no processo mencionado no artigo 1º 
desta Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, 
em 05 de outubro de 2017 e retorno ao trabalho a partir de 06 de 
outubro de 2017.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 20 de setembro de 2017.

JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA
Diretora de Benefícios Sociais 

PORTARIA Nº 456/2017

Concede Benefício Auxílio-doença e dá 
outras providências.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 
57 da Lei nº 6.910/2013, à servidora pública municipal IVANA 
VALIATI HEMERLY, ocupante do cargo de Recepcionista, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, no período de 29 (vinte e 
nove) dias a partir de 13 de setembro de 2017, conforme avaliação 
da perícia médica constante no processo de protocolo nº 31.459, 
de 13/09/2017.

Art. 2º - Conceder alta a servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 15 de setembro de 2017, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 26 de setembro de  2017                                           DOM nº 5427 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 11 
de outubro de 2017 e retorno ao trabalho a partir de 12 de outubro 
de 2017.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 20 de setembro de 2017.

JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA
Diretora de Benefícios Sociais 

PORTARIA Nº 457/2017

Concede Licença à Gestante e dá outras 
providências.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, resolve:

Art. 1º - Conceder à servidora pública municipal JAQUELINE 
MOLINAROLLI DA CUNHA, ocupante do cargo de Professor 
PEB A IV, lotada na Secretaria Municipal de Educação, licença 
à gestante, por 180 (cento e oitenta) dias, no período de 01 de 
setembro de 2017 até 27 de fevereiro de 2018, conforme atestado 
médico apresentado e protocolado sob nº 31.769, de 14/09/2017, 
nos termos do artigo 101 da Lei Municipal nº 4009, de 20/12/1994, 
e suas alterações, c/c os artigos 59 e 60 da Lei Municipal nº 
6.910/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 20 de setembro de 2017.

JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA
Diretora de Benefícios Sociais 

PORTARIA Nº 458/2017

Retifica a Portaria nº 262, de 20 de junho de 2017, 
que trata da Concessão de Benefício Auxílio-
doença.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, resolve:

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 262, de 20 de junho de 2017, onde 
se lê: “144 (cento e quarenta e quatro) dias, ocupante do cargo 
de Guarda Municipal, lotado na Secretaria Municipal de Defesa 
Social”, leia-se: “83 (oitenta e três) dias, ocupante do cargo de 
Gari, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos”, 
pertinente ao servidor público municipal LINDOMAR GOMES 
SANTANA,  considerando o Termo de Alta Administrativa 
acostada à fl. 12, do protocolo sob. n.º 18.099 de 01/06/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 20 de setembro de 2017.

JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA
Diretora de Benefícios Sociais 

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

M E MOVEIS SOB MEDIDA, CNPJ N° 26.363.996/0001-93, 
torna público que OBTEVE a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP Nº 032/2017 válida até 
27 de agosto de 2017, a Licença de Instalação – LI Nº 036/2017, 
válida até 28 de julho de 2019 e a Licença de Operação – LO Nº 
056/2017, válida até 27 de julho de 2021, através do protocolo 
nº 7563/2017 para a atividade (8.09) – Fabricação de móveis de 
madeira, vime e junco. Localizada à Rua José Dias Lobato, nº 124, 
Otton Marins, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 3685

COMUNICADO

MINERAÇÃO FLÓRIO LTDA - EPP, CNPJ Nº 03.367.573/0001-
46, torna público que REQUEREU a Secretária Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA, RENOVAÇÃO da Licença de Operação – 
LO, nº 065/2010, expirada em 18 de março de 2012, através do 
protocolo nº 30038/2009, para a atividade (3.01) – Desdobramento 
de rochas ornamentais, quando exclusivo. Localizada à Rua Alto 
Moledo, s/nº, Itaoca, Cachoeiro de Itapemirim /ES.
NF: 3686

COMUNICADO

DINAMAR EXPORT MÁRMORES E GRANITOS LTDA - EPP, 
CNPJ N° 07.494.894/0001-62, torna público que OBTEVE a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a Licença de 
Operação – LO, Nº 005/2008, através do protocolo nº 11.015/2013, 
válida até 20 de agosto de 2021, para a atividade (03.02) – 
Polimento de rochas ornamentais, quando exclusivo. Localizada à 
Rua Luiz T. Fonseca, s/nº, Fazenda São Joaquim, Morro Grande, 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3687

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 26 de setembro de  2017                                        DOM nº 5427 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


